
EDITAL Nº 045/2021 – DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO

PROCESSO  SELETIVO  SIMPLIFICADO  PARA
PROVIMENTO  DE  VAGAS  NA  FUNÇÃO  DE
GUARDA  TEMPORÁRIO  PRISIONAL,  DO
DEPARTAMENTO  PENITENCIÁRIO  DO  ESTADO
DO  PARANÁ,  ÓRGÃO  VINCULADO  À
SECRETARIA  DE  ESTADO  DA  SEGURANÇA
PÚBLICA.

O Secretário de Estado da Segurança Pública, no uso de suas atribuições legais, bem como atendendo
aos termos da Lei Complementar Estadual nº 108, de 18/05/2005; da Lei Complementar Estadual nº
179, de 21/10/2014, e do Decreto Estadual nº 4.512, de 01/04/2009, que dispõem sobre a contratação
de pessoal por tempo determinado para atender à necessidade temporária de excepcional interesse
público,

 RESOLVE:

1. CONVOCAR os candidatos constantes no anexo I, para entrega dos documentos listados no anexo II
do presente Edital.

Curitiba, 29 de novembro de 2021.

ROMULO MARINHO SOARES
Secretário de Segurança Pública

Anexo I – do Edital nº 045/2021 – Departamento Penitenciário

CURITIBA – FEMININO

LOCAL: DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO

ENDEREÇO: RUA MORENO ROSEIRA PENTEADO DE ALMEIDA, 84 – BACACHERI – CEP 82600-730 - CURITIBA PR

CLASS.
AMPLA

CLASS.
AFRO

NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO

93 ANGELITA DE SOUZA

08/12/2021 09H94 MARIA DE LOURDES FEITOSA SANTOS

95 IVONETE DA ROSA

CURITIBA – MASCULINO

LOCAL: DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO

ENDEREÇO: RUA MORENO ROSEIRA PENTEADO DE ALMEIDA, 84 – BACACHERI – CEP 82600-730 - CURITIBA PR

CLASS.
AMPLA

CLASS.
AFRO

NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO



430 RAPHAEL DOS SANTOS NASCIMENTO OLIVEIRA

08/12/2021 09H

431 MARCELO PEDERIVA BARBOSA

432 RAFAEL DOS SANTOS PEREIRA

434 ANDRÉ LUIZ PAVANI

435 DANIEL LOPES PASCOAL

436 FELLIPE COSTA DE SOUZA OLIVEIRA

08/12/2021 10H437 JACILTON ABDIAS DA CRUZ

438 LUCIANO BUENO

439 BRUNO KAZEQUER DE SOUZA

441 MARK DEAN DUARTE AMORIM

08/12/2021 11H
442 SIVALDO FERNANDO DA SILVA

443 FLAVIO HENRIQUE ISALUSKI

444 GUSTAVO ALEXANDRE DOS SANTOS

445 LUIZ PHILIPPE SILVA DA ROCHA FAVORETO

08/12/2021 13H

446 ELISMAR RONALDO KUSNIEWSKI

447 ANTONIO CARLOS THAUMATURGO LOPES

455 83 OLIVIR SILVA DOS SANTOS

468 84 ANDRE LUIS MARSCZAKOWSKI

471 85 ROGÉRIO DE OLIVEIRA ALVES

PONTA GROSSA – FEMININO

LOCAL: PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE PONTA GROSSA – UNIDADE DE SEGURANÇA

ENDEREÇO: RUA BATUIRA Nº 600 – BAIRRO SANTA MARIA (COLÔNIA DONA LUIZA) - PONTA GROSSA - PARANÁ –
84043-190

CLASS.
AMPLA

CLASS.
AFRO

NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO

44 PAULA STADLER 08/12/2021 09H

46 IVANA FERNANDA  LAURENTINO LEIN

47 CRISTIAN CARLA LOPES

48 WATUZZY YASMIN LYZ TAYLOR MAYLAN ROVEA

49 FRANCIELE HORNNS DUARTE SMANIOTTO



50 BEATRIZ MARTINS CIRIACO DE FRANCISCO

90 10 THAMIRIS PIEDADE ARAUJO DE SOUSA

PONTA GROSSA – MASCULINO

LOCAL: PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE PONTA GROSSA – UNIDADE DE SEGURANÇA

ENDEREÇO: RUA BATUIRA Nº 600 – BAIRRO SANTA MARIA (COLÔNIA DONA LUIZA) - PONTA GROSSA - PARANÁ –
84043-190

CLASS.
AMPLA

CLASS.
AFRO

NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO

298 LEANDRO RUTTE RAMOS

08/12/2021 10H

299 LUCAS MARCONDES TEIXEIRA

300 ANDERSON BALDUINO JACHINSKI

301 JOHN LENON BUTURRE

302 ANDRÉ LUIZ ELBL

303 MATEUS ANTONIO BEHM

304 JEAN FELIPE GOMES SOUZA

305 ANDRÉ PAULO DA SILVA PENTEADO

08/12/2021 11H

306 RAFAEL AUGUSTO BANISKI COSTA

307 LEONARDO SOUZA ALVES

308 GABRIEL AUGUSTO ALVES

309 VINICIUS BUENO BARBOSA

311 KENARD RODRIGUES SILVA
08/12/2021 11H

313 HELTON LUIS DOS SANTOS

314 JONATAN VALLE FERREIRA

08/12/2021 13:30H

315 LUIZ FERNANDO WIEGAND FILHO

316 RENAN AUGUSTO BUENO

318 MARCELLO WINICIUS MIGLIORINI

319 PAULO CESAR KIELT

320 MARCELO SAMWAYS

325 KLEITSON MANOEL DOS ANJOS PEREIRA

326 ANTONIO SOUSA JUNIOR 08/12/2021 14:30H



327 WALTER DOS SANTOS VIEIRA

328 LUCIMAR RIBEIRO CARNEIRO

330 FELIX BARBOSA

331 PABLO KUROVSKI SEMCZESZM

332 GABRIEL RESSETTI

333 PAULO RICARDO DA SILVA PENTEADO

334 JOÃO VÍTOR HABKOST

8/12/2021 15:30H

335 CLAUDIO GUILHERME RIBEIRO DIAS

336 EDNILSON CORRÊA PONTES

337 BRUNO REGES TRACZYKOWSKI

339 JEFERSON DE OLIVEIRA DAS NEVES

341 WESLEY BENAVI LEAL

342 MAURO GALVÃO MELLEM

343 FLÁVIO PINHEIRO

08/12/2021 16:30H

344 EDILSON URBA

345 CLAUDECIR SILVA DE ASSIS

346 53 JADER AUGUSTO GONÇALVES FERREIRA

347 ALEXANDRE FERNANDES RUIZ

348 54 EDSON LUIZ AFONSO

349 THIAGO MICHEL DE JESUS

350 CRISTIANO VIEIRA DA ROSA

09/12/2021 9H351 DAVID FERNANDO BARROS

352 FRANCIS NEWTON BOCCIA

353 PAULO CEZAR DOS SANTOS

09/12/2021 9H
354 VICTOR DAL COL

355 FÁBIO ALEXANDRE SOUZA CRUZ

356 DANIEL FLORENCIO DE OLIVEIRA

357 EDUARDO DE OLIVEIRA

09/12/2021 10H

358 LUIS  HENRIQUE DA SILVA COSTA PINTO



359 ALEXANDRE MELO

360 REGINALDO DE SOUZA

361 LEONARDO HENRIQUE HERLEMANN

362 ANDREI FERREIRA DA SILVA

363 DEIVID WILLIAM KAIEL

364 ALAIN GOMES RIBEIRO

09/12/2021 11H

365 JORGE LUIS  DE LIMA

366 WYTTOR HENRYQUE DE OLIVEIRA

367 DJANGO YAMAMOTO DE MELLO JUNIOR

368 ADECLEISON LOPES

369 JACKSON DOS SANTOS

370 SOLIVAN RAMOS TEIXEIRA

371 JHONATHAN PHELIPE RODRIGUES

09/12/2021 13H

372 NATHAN AIRES

373 RYCHARD VERWIEBE PEREIRA

374 BRUNO GUILHERME RIBEIRO

375 JULIANO CESAR PADILHA DE MORAES

CASCAVEL – FEMININO

LOCAL:  COORDENAÇÃO REGIONAL  DE CASCAVEL

ENDEREÇO:  AVENIDA BRASIL, 8962 – COQUEIRAL  - CEP 85.807-230 - CASCAVEL – PARANÁ

CLASS.
AMPLA

CLASS.
AFRO

NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO

18 DANIELLI BELLO
08/12/2021 09H

19 LARIESSA CRISTINA ANTUNES

CASCAVEL – MASCULINO

LOCAL:  COORDENAÇÃO REGIONAL  DE CASCAVEL

ENDEREÇO:  AVENIDA BRASIL, 8962 – COQUEIRAL  - CEP 85.807-230 - CASCAVEL – PARANÁ

CLASS.
AMPLA

CLASS.
AFRO

NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO

122 ADRIANO LOPES DA CRUZ 08/12/2021 09H



123 MATHEUS TIAGO DA SILVA

124 PAULO ELEMAR KIPPER

CRUZEIRO DO OESTE – FEMININO

LOCAL: PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE CRUZEIRO DO OESTE

ENDEREÇO: RUA SANTO ANDRÉ, 310 - JARDIM BRASIL – CEP:87400-000 - CRUZEIRO DO OESTE – PARANÁ

CLASS.
AMPLA

CLASS.
AFRO

NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO

47 LINDINALVA BARBOSA DA SILVA

08/12/2021 09H

48 HANNAH TALITA AZEVEDO VELHO DA SILVA

49 MARESSA BORGES DA SILVA

51 MARIANE PELAJA LIMA

52 ANA APARECIDA  SARAIVA FERNANDES

53 MICHELINE CRISTIANE BARBOSA PRADO

54 SILVANA APARECIDA AISSA DOS SANTOS

CRUZEIRO DO OESTE – MASCULINO

LOCAL: PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE CRUZEIRO DO OESTE

ENDEREÇO: RUA SANTO ANDRÉ, 310 - JARDIM BRASIL – CEP:87400-000 - CRUZEIRO DO OESTE – PARANÁ

CLASS.
AMPLA

CLASS.
AFRO

NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO

465 LUCAS MIRANDA DE SOUZA

08/12/2021 10H

466 JULIO BARBOSA COLTRO

467 JULIANO SIDINEI SZURLAN

468 GUILHERME HENRIQUE OLIVEIRA VIEIRA

469 ANTONIO SIDNEI DAINOSKI

470 DOUGLAS DE MELO VIEIRA DA SILVA

471 HERNANDES MARTINS NOVAIS

08/12/2021 11H

472 GUSTAVO ALVES LUBASINSKI

473 RICARDO AUGUSTO RIBEIRO

475 VINICIUS CONCEIÇÃO DOS SANTOS SANTANA

476 JHONATAN GONÇALVES DA ROSA



478 PAULO HENRIQUE AUGUSTO

08/12/2021 13H30

479 LUCAS JOSE DOS SANTOS ESCHER

480 RIAN VITOR DRIGO ANDRADE

481 DIEGO DE MELO VIEIRA DA SILVA

482 LUCAS DE SOUZA RODRIGUES 08/12/2021 13H30

MARINGÁ – FEMININO

LOCAL: CENTRAL DE RECURSOS HUMANOS DE MARINGÁ

ENDEREÇO:  RUA MARQUÊS DE ABRANTES, Nº 47, ZONA 07, MARINGÁ – PR – CEP 87.020-170

CLASS.
AMPLA

CLASS.
AFRO

NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO

57 VÂNIA CRISTINA GOMES MANTOVANI 08/12/2021 09H

MARINGÁ – MASCULINO

LOCAL: CENTRAL DE RECURSOS HUMANOS DE MARINGÁ

ENDEREÇO:  RUA MARQUÊS DE ABRANTES, Nº 47, ZONA 07, MARINGÁ – PR – CEP 87.020-170

CLASS.
AMPLA

CLASS.
AFRO

NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO

290 ALESSANDRO FERREIRA DOS SANTOS

08/12/2021 09H30

291 JOÃO EDUARDO DE SOUZA SANCHES

292 EDSON ANGELO ACETI

293 FRANCISCO DIONIZIO DE PÁDUA DA COSTA

294 EDSON CARLOS PEREIRA

295 ISAQUE GOMES RISSAN

08/12/2021 10H30

296 EVERALDO BATISTA RODRIGUES

297 RENE EDUARDO VERLI

298 53 CARLOS HENRIQUE DE MORAES

299 RAFAEL BOSSONE CAETANO DE LIMA

300 ADRIANO WANDERSON GOMES

LONDRINA – FEMININO

LOCAL: PENITENCIARIA ESTADUAL DE LONDRINA

ENDEREÇO: RUA MARIA DA GLÓRIA BARROSO CASARIN, 100 - JARDIM DEL REI - 86045-140 - LONDRINA –
PARANÁ



CLASS.
AMPLA

CLASS.
AFRO

NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO

79 PRISCYLLA RODI RODRIGUES

08/12/2021 09H

80 TATIANE TEIXEIRA MACIEL BARBOSA

82 15 ANA CARLA DA SILVA

85 16 TIEME MARIA PEREIRA DOS REIS TAMANINI

LONDRINA – MASCULINO

LOCAL: PENITENCIARIA ESTADUAL DE LONDRINA

ENDEREÇO: RUA MARIA DA GLÓRIA BARROSO CASARIN, 100 - JARDIM DEL REI - 86045-140 - LONDRINA –
PARANÁ

CLASS.
AMPLA

CLASS.
AFRO

NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO

783 DANIEL GONÇALVES DUARTE

08/12/2021 09H

784 RAFAEL MIGUEL BARBOSA DA SILVA

785 SÉRGIO HENRIQUE BARBOSA DE MAGALHÃES

786 JULIO CESAR ROCHA DA SILVA

787 DOUGLAS JOSE SANTOS LOPES

788 LUCAS GONÇALVES MORENO

08/12/2021 10H

789 ROGER ADALBERTO BOARO

790 ERIC BRAZ MOTA

791 LUIZ PAULO DE JESUS ROCHA

792 DIEGO  RIBEIRO LIMA

793 SYDNEI GOMES DE CASTRO

794 WANDERLEY ROCHA SILVA

795 MARCELO KOENIG FERREIRA

796 DIEGO CAETANO DA SILVA

797 MARCOS VINICIUS DOS SANTOS

798 DIEGO CAJAZEIRA LOPES 08/12/2021 11H

799 FELIPE PINHEIRO BALIKIAN FERRAZ GAMA

800 THIAGO ROSSI ORTEGA

801 CLEBER DE MORAES BATISTA DA SILVA



802 SAROM NOGUEIRA SILVA

803 DOUGLAS HENRIQUE DA SILVA

804 WAGNER LUIS DE OLIVEIRA

805 AILTON DIVINO ALMEIDA BORGES

806 ROGÉRIO RAYMUNDO GUIMARÃES FILHO

807 JACKSON RODRIGO ESTEVAO

808 RÔMULO GABRIEL DE OLIVEIRA CARDOSO

08/12/2021 13H

809 JORDANSON DE FREITAS BRITO

810 FABRICIO LUCIO LOURENCO DA COSTA

811 DOUGLAS MARX AYRES LOPES

812 WELINTON FERNANDO DE OLIVEIRA

813 MATHEUS DE OLIVEIRA VIANA

814 WILLIAM JASSIE ARAUJO OLIVEIRA

815 LAURO CAVALCANTE LUZ

816 MATEUS DE SOUZA DA ROCHA

08/12/2021 13H817 VINICIUS HENRIQUE SANTIAGO

818 LEANDRO LEME DO NASCIMENTO

819 WELITON PEREIRA ANDRADE

08/12/2021 14H

820 ANTONIO OSVALDO PURCELO JUNIOR

821 WESLEY SIMEÃO ARAUJO

822 GUNNAR VINGREN ITAMAR DOS SANTOS

823 PEDRO HENRIQUE GARCIA BRAGA BICALHO

824 DOUGLAS DOS SANTOS VENTURA

825 FELIPE IAGO VIANA SILVA BRITO

826 ALISSON HIGOR MENDES DOS SANTOS

827 LEANDRO DELLA COLETA

828 EVERTON ROMÁRIO DE BRITO VERAS

829 JOSÉ GUILHERME DE PAULA DO ROSÁRIO

08/12/2021 15H

830 LUIZ GONZALEZ CONELHEIRO JUNIOR



831 GEFERSON RANGEL GONCALVES MACIEL

832 DANILO SILVA SANTOS

833 CLAUDIO JONES ALVES DE CASTRO

834 LUCAS DANIEL PONDIAN

835 LUIZ FELIPE GOMES REIS

836 ALEX VINICIUS FERREIRA GAROZZI

837 VINICIUS ROBERTO SANTOS FERREIRA

838 JOÃO CARLOS MARTINS

839 TAINAN HIAGO CALDEIRA

08/12/2021 16H

840 CAIO JULIO DE PAULA DE SOUSA

841 THOMAS TAVARES VIEIRA

842 MATHEUS DA CONCEIÇÃO ANDRADE

843 JOÃO PAULO DA SILVA COSTA

844 PHAULO SILAS RODRIGUES CRUVINEL SANTOS

845 RAFAEL SALLES PEREIRA

846 MATHEUS DA SILVA FERREIRA

847 GABRIEL VICTOR DOS SANTOS FERREIRA

848 LUCAS EDUARDO DORNELLAS DE OLIVEIRA

849 RICARDO VINICIUS ZAMPARONI

09/12/2021 09H

850 GUSTAVO BUENO PERESINI

851 SAMUEL KENNEDY GOMES SILVA

852 VALDECI FONTOURA DE FARIA

853 NELSON LEAL FERREIRA

854 RAUL PEREIRA DE SOUZA

855 JAMES WILSON DE PAULA

856 MARCELO VIERCIENSKI

857 RICARDO GARCIA LOPES

858 EZEQUIEL DE OLIVEIRA

859 ANTONIO MARCOS SILVA SANTOS



FOZ DO IGUAÇU – FEMININO

LOCAL: PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE FOZ DO IGUAÇU

ENDEREÇO: AV. MERCÚRIO, 580 - BAIRRO RESIDENCIAL TRÊS FRONTEIRAS - FOZ DO IGUAÇU – PARANÁ

CLASS.
AMPLA

CLASS.
AFRO

NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO

74 MARIA CELESTE DE OLIVEIRA SOARES

08/12/2021 09H

75 EDNA APARECIDA RODRIGUES VIANA

76 TATIANA CORDEIRO REZZO BICALHO

77 DAIANE TABORDA NEUMANN

78 THAIS MIRANDA DA SILVA

144 16 CLAUDINEIA PEREIRA DA SILVA

FOZ DO IGUAÇU – MASCULINO

LOCAL: PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE FOZ DO IGUAÇU

ENDEREÇO: AV. MERCÚRIO, 580 - BAIRRO RESIDENCIAL TRÊS FRONTEIRAS - FOZ DO IGUAÇU – PARANÁ

CLASS.
AMPLA

CLASS.
AFRO

NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO

291 JOSÉ AURÉLIO SCHEFER

08/12/2021 10H

292 JOÃO BATISTA REIS LIMA

295 SAMUEL PALMA PUTRICK

296 SAMUEL  RODRIGUES

297 CHARLES DE SOUZA PEDRO

298 ULISSES BEZERRA PIAUILINO BATISTA

08/12/2021 11H
299 WENDELL DA SILVA SOUZA

300 ALEX SEIXAS DOS SANTOS

301 CESAR MEZA BARRIOS ARECO

08/12/2021 11H302 EZEQUIEL COLMAN BARRIOS

303 PEDRO HENRIQUE SARAIVA ABRANTES 08/12/2021 13H

304 LUCAS DE OLIVEIRA MENDONÇA

305 FERNANDO HENRIQUE SCHNEIDER SAID

306 ROGELIO GABRIEL MORET DE FREITAS LUCENA



307 EVERSON ROBERTO BONFIM

311 WESLLEY MENEZES PEREIRA

08/12/2021 14H

312 JEAN RODRIGO FONTANELA DOS SANTOS

313 ROGÉRIO RAGNINI

315 EDEMIR ANTONIO DOS SANTOS

316 CHARLES PATRICK RIBEIRO CORREA

318 GILMAR GEGRO ALECRIM

08/12/2021 15H

319 RENATO MATEUS

320 LEANDRO NUNES DE ALMEIDA

321 ARLENIO MORAIS DA SILVEIRA MOTA

322 FELIPE WOUTERS DA SILVA

323 MAICON DE OLIVEIRA BELTRAME

08/12/2021 16H

324 GABRIEL DE OLIVEIRA BELLO

325 RICARDO TEIXEIRA DOS SANTOS

326 DIEGO FIGUEIREDO GALLI

327 EGON MARONI

328 JOHNATHAS CAETANO DOS REIS

08/12/2021 16:30H

329 GIOVANE RAFAEL SEIBEL

330 JONAS CAMILO DE OLIVEIRA

331 HUGO GUILHERME TAUBE

332 JEFERSON RAFAEL DE MORAIS ROCHA

333 JULIO CEZAR DA COSTA

09/12/2021 09H

334 MILSON PEDRO DE OLIVEIRA

335 JULIO CESAR DE SOUZA GUIMARÃES

336 ISAAC PEREIRA VIEIRA

337 JAIR ANDRADE DE OLIVEIRA

338 ALBERTO CARLOS FREIRE DA ROCHA

340 VICTOR LUIZ SILVA DA PUREZA

09/12/2021 09H

341 ÉVERTON LUIZ BRISKIEWICZ DOS SANTOS



342 DIEGO MATEUS TECCHIO

09/12/2021 10H

343 DOUGLAS FERRAZ PELISARI

344 CASSIO LUIZ HACZALLA DE FREITAS

345 THIAGO SOTELLO

346 VINICIUS VILELA MOTTA

347 RODOLFO RODRIGO MONTEIRO MARTINS VIANA

348 ABRAÃO LUCCA SOUZA DE VARGAS

349 MIGUEL CARLOS CABANHA

350 CARLOS ANTONIO BRAGA
09/12/2021 11H

351 JOÃO PRAXEDES DE OLIVEIRA

352 MARCUS AUGUSTO ALVES PIMENTA

09/12/2021 11H

353 MARCELO DA MOTTA

354 EVANALDO JOSE DE SENA SILVA

355 JOSE DO ARTE

356 MARCOS DANIEL SIMÃO

357 RODRIGO TEIXEIRA GROEHN

358 CRISTIANO ROCHA FIGUEIREDO

09/12/2021 13H30

359 SAULO PEREIRA

361 EDIVAU DA SILVA RIBEIRO

362 KLEBERSON SOUZA DE LIMA

364 AYRTON SOARES DURIEUX

365 MAMEIDE DUARTE

366 EDUARDO DE OLIVEIRA

367 RENATO BENDO

368 MARCEL EGYDIO WEGNER

09/12/2021 14H30
369 LUIS ROBERTO PEREIRA

370 WALLACE TELES CARDOSO

371 PAULO ROBERTO DA SILVA PAIM

372 MARIO GONÇALVES NETO



374 CEZAR ADRIANO TAVARES

376 ELIEL JULIANO RUIVO

377 JOSE GERALDO DA FONSECA CHAVES JUNIOR 09/12/2021 14H30

390 63 DIEGO RAFAEL DE OLIVEIRA MORAES

09/12/2021 15H30

394 64 MARCELO SANTOS DE SOUZA

397 65 EBER ROBERTO DE ALMEIDA

401 66 DOUGLAS SILVA DOS REIS

417 67 WELLINGTON FRANCISCO DE SA

431 68 GILBERTO JOSE MATELA

FRANCISCO BELTRÃO – FEMININO

LOCAL: PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE FRANCISCO BELTRÃO

ENDEREÇO: RODOVIA BR 483 - KM 12 - CAIXA POSTAL 190 - CEP 85601-970 -FRANCISCO BELTRÃO

CLASS.
AMPLA

CLASS.
AFRO

NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO

22 LETICIA NASCIMENTO CÔRTES 08/12/2021 09H

FRANCISCO BELTRÃO – MASCULINO

LOCAL: PENITENCIÁRIA ESTADUAL DE FRANCISCO BELTRÃO

ENDEREÇO: RODOVIA BR 483 - KM 12 - CAIXA POSTAL 190 - CEP 85601-970 -FRANCISCO BELTRÃO

CLASS.
AMPLA

CLASS.
AFRO

NOME DO(A) CANDIDATO(A) DATA HORÁRIO

76 VALMIR CAMARGO

08/12/2021 09H

77 JOCEMAR INSESCHI DA SILVA

78 VOLDENEI MATANA

79 AQUILES NUNES DOS SANTOS

82 DOLORINO DA SILVA RIBEIRO

121 10 ELISSON TIAGO DE OLIVEIRA BARÃO



Anexo II – do Edital nº 045/2021 – Departamento Penitenciário

CHECK LIST – GUARDA PRISIONAL TEMPORÁRIO

Edital nº 001/2020 – DEPEN

Nome:_________________________________________________________ RG.______________

Nº Descrição de documentos – TODOS DEVEM SER APRESENTADOS EM ORIGINAL E CÓPIA OK
01. Documentos apresentados na Prova de Títulos;
1.1 - - Curso Técnico de Nível Profissionalizante em qualquer área
1.2 - - Curso de Graduação em Nível Superior completo em qualquer área
1.3 - - Curso de Pós-Graduação Completo
1.4 - - Experiência profissional em área de segurança
02. Documentos apresentados no Exame de Investigação de Conduta;
2.1 - - Certificado ou Declaração de Conclusão de Ensino Médio (Exceto se apresentou de Ens.Superior)
2.2 - - Certidão negativa emitida por cartório distribuidor criminal do Fórum da(s) cidade(s) na(s) qual(ais)

o candidato tenha residido/domiciliado nos últimos 05 (cinco) anos, dentro do prazo de validade ou, se
vencida há poucos dias, a mesma apresentada na Inv. De Conduta;
*PODE SER VIA IMPRESSA CONTENDO ASSINATURA ELETRÔNICA*
(CARTÓRIO DISTRIBUIDOR OU FÓRUM)

2.3 - - Certidão negativa emitida pela Vara de Execuções Penais da(s) cidade(s) na(s) qual(ais) o candidato
tenha residido/domiciliado nos últimos 05(cinco) anos, dentro do prazo de validade  ou, se vencida há
poucos dias, a mesma apresentada na Inv. De Conduta;
*PODE SER VIA IMPRESSA CONTENDO ASSINATURA ELETRÔNICA*
(CARTÓRIO DISTRIBUIDOR OU FÓRUM)

2.4 - - Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Federal da(s) Secção na(s) qual(ais) o can-
didato tenha residido/domiciliado nos últimos 05(cinco) anos, expedida nos últimos 30 (trinta) dias ou ou
dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão
(https://www.cjf.jus.br/cjf/certidao-negativa)

2.5 - - Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Militar da União, expedida nos últimos 30
(trinta) dias ou ou dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão
(https://www.stm.jus.br/servicos-stm/certidao-negativa/emitir-certidao-negativa)

2.6 - - Certidão de quitação eleitoral, expedida pelo Tribunal Regional Eleitoral em que possui domicílio eleito-
ral, ou impressa no portal eletrônico www.tse.jus.br, acompanhado de validação eletrônica;
(http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral)

2.7 - - Certidão Negativa expedida por órgão correcional onde trabalhou ou trabalha
(exclusiva de quem é ou foi servidor público)

2.8 - - Certidão negativa de Antecedentes Criminais, expedida(s) pela(s) Secretaria(s) de Estado de Segu-
rança Pública – Instituto de Identificação da(s) unidade(s) da Federação em que tenha o candidato residi-
do nos últimos 05 (cinco) anos, expedida nos últimos 30 trinta) dias dentro do prazo de validade se hou-
ver definido na Certidão, devendo ser apresentado documento original ou eletrônico com a devida valida-
ção;
http://www.institutodeidentificacao.pr.gov.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=102)

03. Ficha Cadastral (com foto recente OBRIGATÓRIA) - TOTAL 05 FOLHAS;
- - Inclui termo de ciência e autorização referente a Imposto de Renda
*MODELO DISPONIBILIZADO NO SITE

04. Declaração de que não é servidor público (acúmulo de cargo) vinculado à Administração Direta ou
Indireta do Poder Executivo do Estado do Paraná e não se encontra em situação de acúmulo ilegal de
proventos, funções, empregos e cargos públicos, nos termos do artigo 37, inciso XVI, da Constituição
Federal e artigo 27, incisos XVI e XVII, da Constituição do Estado do Paraná;
*MODELO DISPONIBILIZADO NO SITE

05. Declaração de bens e valores que integram seu patrimônio privado, conforme prescrito no artigo 32 da
Constituição do Estado do Paraná, no Decreto Estadual nº 4.202/01, na Lei Estadual nº 13.047/01, e na
Lei nº 8.429/92;
*MODELO DISPONIBILIZADO NO SITE

06. Carteira de Identidade – RG e Carteira Nacional de Habilitação – CNH;
07. Cadastro de Pessoa Física na Receita Federal – CPF;

(https://servicos.receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/impressaocomprovante/consultaimpressao.asp)
08. Título de Eleitor;

(http://www.tse.jus.br/eleitor/titulo-e-local-de-votacao/titulo-e-local-de-votacao)
09. Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação se candidato do sexo masculino;
10. Comprovante de abertura de conta-corrente no Banco do Brasil, contendo o número da Agência e

Conta;
*CONTRATO, CÓPIA DO CARTÃO, EXTRATO OU DOCUMENTO SIMILAR

11. Certidão de Casamento, RG e CPF do cônjuge (SE CASADO);
12. Certidão de Nascimento, RG e CPF dos dependentes;



13. Autodeclaração, no caso dos candidatos classificados e convocados na qualidade de Afrodescendentes
*MODELO NO ANEXO II do Edital nº 001/2020 – DEPEN);

14. Documento que comprove o efetivo exercício da função de jurado em Tribunal do Júri, no caso dos can-
didatos que indicaram essa condição no ato da inscrição, utilizada como critério de desempate;

15. Declaração, com firma reconhecida, com indicação de haver sido ou não, em todo o território nacional,
indiciado em inquérito policial, processado ou condenado em ação penal, bem como não ter respondido
qualquer procedimento administrativo, se servidor público, excepcionando-se os casos em que tenha sido
absolvido. Na mesma declaração, atestar não ser dependente de álcool ou substância entorpecente;
*MODELO NO SITE

16. Atestado de Saúde, expedido por médico do trabalho registrado no Conselho Regional de Medicina, de
que o candidato possui plenas condições físicas para desempenhar a função de Guarda Temporário Prisi-
onal, bem como que não integre Grupo de Risco da COVID-19;

17. Declaração preenchida de que não integra o Grupo de Risco previsto no artigo 7º, §2º, do Decreto nº
4.230/2020;
*MODELO NO SITE

18. Extrato da consulta à qualificação cadastral do eSocial;
http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml

19. Declaração de Benefício emitida pelo INSS;
(https://www.inss.gov.br/servicos-do-inss/declaracao-de-beneficio-consta-nada-consta/)

20. Certidão negativa de crimes eleitorais, expedida pelo Tribunal Regional Eleitoral em que possui domicílio
eleitoral, ou impressa no portal eletrônico www.tse.jus.br, acompanhado de validação eletrônica;
(http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-crimes-eleitorais)

21. Documento com número do PIS/PASEP ou Carteira de Trabalho contendo número do PIS/PASEP
22. Comprovante de endereço (conta de água, luz, telefone, contrato ou declaração)
23. CONTRATO ASSINADO PELO CANDIDATO

* Será entregue no ato da contratação

_______________________________,  _______ de ______________________ de 202___.

Assinatura do Candidato

Assinatura do Recebedor Responsável

http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-crimes-eleitorais

	Documentos apresentados na Prova de Títulos;
	- - Curso Técnico de Nível Profissionalizante em qualquer área
	- - Curso de Graduação em Nível Superior completo em qualquer área
	- - Curso de Pós-Graduação Completo
	- - Experiência profissional em área de segurança
	Documentos apresentados no Exame de Investigação de Conduta;
	- - Certificado ou Declaração de Conclusão de Ensino Médio (Exceto se apresentou de Ens.Superior)
	- - Certidão negativa emitida por cartório distribuidor criminal do Fórum da(s) cidade(s) na(s) qual(ais) o candidato tenha residido/domiciliado nos últimos 05 (cinco) anos, dentro do prazo de validade ou, se vencida há poucos dias, a mesma apresentada na Inv. De Conduta;
	*PODE SER VIA IMPRESSA CONTENDO ASSINATURA ELETRÔNICA*
	- - Certidão negativa emitida pela Vara de Execuções Penais da(s) cidade(s) na(s) qual(ais) o candidato tenha residido/domiciliado nos últimos 05(cinco) anos, dentro do prazo de validade ou, se vencida há poucos dias, a mesma apresentada na Inv. De Conduta;
	*PODE SER VIA IMPRESSA CONTENDO ASSINATURA ELETRÔNICA*
	(CARTÓRIO DISTRIBUIDOR OU FÓRUM)
	- - Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Federal da(s) Secção na(s) qual(ais) o candidato tenha residido/domiciliado nos últimos 05(cinco) anos, expedida nos últimos 30 (trinta) dias ou ou dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão
	- - Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Militar da União, expedida nos últimos 30 (trinta) dias ou ou dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão
	- - Certidão de quitação eleitoral, expedida pelo Tribunal Regional Eleitoral em que possui domicílio eleitoral, ou impressa no portal eletrônico www.tse.jus.br, acompanhado de validação eletrônica;
	(http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral)
	- - Certidão Negativa expedida por órgão correcional onde trabalhou ou trabalha
	(exclusiva de quem é ou foi servidor público)
	- - Certidão negativa de Antecedentes Criminais, expedida(s) pela(s) Secretaria(s) de Estado de Segurança Pública – Instituto de Identificação da(s) unidade(s) da Federação em que tenha o candidato residido nos últimos 05 (cinco) anos, expedida nos últimos 30 trinta) dias dentro do prazo de validade se houver definido na Certidão, devendo ser apresentado documento original ou eletrônico com a devida validação;
	http://www.institutodeidentificacao.pr.gov.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=102)
	Ficha Cadastral (com foto recente OBRIGATÓRIA) - TOTAL 05 FOLHAS;
	- - Inclui termo de ciência e autorização referente a Imposto de Renda
	Declaração de bens e valores que integram seu patrimônio privado, conforme prescrito no artigo 32 da Constituição do Estado do Paraná, no Decreto Estadual nº 4.202/01, na Lei Estadual nº 13.047/01, e na Lei nº 8.429/92;
	Carteira de Identidade – RG e Carteira Nacional de Habilitação – CNH;
	Documento que comprove o efetivo exercício da função de jurado em Tribunal do Júri, no caso dos candidatos que indicaram essa condição no ato da inscrição, utilizada como critério de desempate;
	Atestado de Saúde, expedido por médico do trabalho registrado no Conselho Regional de Medicina, de que o candidato possui plenas condições físicas para desempenhar a função de Guarda Temporário Prisional, bem como que não integre Grupo de Risco da COVID-19;
	*MODELO NO SITE

